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Abstrakt

Cílem této práce je návrh sekundárního vypružení pro otočný podvozek

nízkopodlažní tramvaje. Bylo navrženo řešení sekundárního vypružení pomocí duplexní

šroubovité vinuté pružiny, na které jsou provedeny všechny potřebné pevnostní výpočty

Výpočet napětí v pružině vychází z normy EN 13 906-1. První část práce je věnována

rešerši dosavadních otočných podvozků používaných u nízkopodlažních tramvají. Za

účelem vhodného návrhu sekundárního vypružení byl udělán rozbor statických a

dynamických sil na vypružení. Byla určena vlastní frekvence vozu, která závisí

na navržené tuhosti vypružení. Dále byly vyšetřeny prostorové podmínky pro sekundární

vypružení pod sníženou podlahou a v prostoru pod sedadly cestujících. V závěru práce je

navrženo uložení pružin v podvozku.

Klíčová slova

Nízkopodlažní tramvaj, sekundární vypružení, otočný podvozek

Abstract

The aim of this thesis is a design of secondary suspension for a pivoting bogie of a

low-floor tramway. The designed solution is using a duplex helical coil spring, on which

were made all necessary strength and stability calculations. Tension in the spring was

calculated using standard EN 13 906-1. In first part of the thesis is a research of present

pivoting bogies used for low-floor trams. In order to design appropriate secondary

suspension an analysis of static and dynamic forces on the suspension was made. Natural

frequencies of the vehicle were calculated, which rely on the designed stiffness of

designed suspension. There was made a research on space conditions for secondary

suspension under the low floor and in the space under passenger seats. Finally in the thesis

is placement of the springs in the bogie designed.
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Low-floor tramway, secondary suspension, pivoting bogie
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1 Úvod

S postupným zvyšováním požadavků na bezbariérovost hromadné dopravy se začaly

vyvíjet nové typy tramvajových podvozků, které by tyto požadavky splňovaly. Jedním

z kritérií nízkopodlažní tramvaje je poloha podlahy ve výšce 350 mm nad rovinou temene

koleje (dále jen T.K.).

Moderní nízkopodlažní tramvaje jsou konstruovány jako sestava kloubově

propojených průchozích článků. Aby se snížily náklady na výrobu těchto tramvají, jsou

díly na jejich stavbu navrženy modulárně. Takto se dají postavit různé typy tramvaji

pomocí některých stejných nebo podobných součástí. Nejčastěji jsou tramvaje

koncipovány jako částečně nízkopodlažní, třeba se sníženou podlahou

v mezipodvozkových článcích, například Škoda 14T, nebo nízkopodlažní ze 100 %, např.

Škoda 15T. V dnešní době se již vyvíjí pouze zcela nízkopodlažní tramvaje. Podvozky

mohou být neotočné, kde se daný článek otáčí stejně s podvozkem pod ním a k natočení

tramvaje dochází pouze v kloubech mezi články. Tyto tramvaje s neotočnými podvozky

nejsou příliš vhodné k provozu ve spletitých tramvajových sítích, s velkým počtem

oblouků malých poloměrů, jako například v Praze, jelikož dochází k větší míře

opotřebení kol i kolejí vlivem větších řídících a vodících sil vznikajících na dvojkolích

podvozku. [1]

Pro zajištění dobrého jízdního komfortu používají moderní tramvaje dvoustupňové

vypružení. Primární odpružení je mezi ložiskovým domkem nápravy nebo nápravnicí a

rámem podvozku. Sekundární vypružení je mezi podvozkem a vozovou skříní. Návrh

právě tohoto vypružení u otočného podvozku je cílem mé práce.

Aby bylo možné zajistit osu otáčení uprostřed podvozku je třeba příčný nosník

rozkládající se mezi pružinami sekundárního vypružení. Tomu se říká kolébka, a právě

v tomto případě je v jeho středu otočný čep nebo ložisko, které unáší skříň vozidla.

1.1 Důvod užití otočného podvozku

Podvozky standartních železničních kolejových vozidel jsou otočné. V traťových

směrových obloucích, jejichž minimální poloměr na železnici je 150 m, je však natočení

podvozku pod skříní vozidla malé a projevuje se malým vzájemným posunutím podvozku

vůči skříni vozidla v místech sekundárního vypružení, viz obr. 1. Pro ukázku uvedu

zjednodušený výpočet deformace pružin sekundárního vypružení u hnacího

čtyřnápravového vozidla, např. lokomotivy ř. 380 při průjezdu obloukem o R = 150 m.
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Obrázek 1: Natočení podvozku [12]

Úhel natočení podvozku

sin 𝛽 =
𝑎

2𝑅

tan 𝛽 =
∆𝑥
𝑤
2

Pro malý úhel 𝛽 platí: sin 𝛽 ≅ 𝑡𝑔 𝛽 ≅ 𝛽, z toho vyplývá

∆𝑥 =
𝑎 ∙ 𝑤

4𝑅

(1-1)

Kde a je vzdálenost os otáčení, R je poloměr oblouku a w je rozchod pružin. Po dosazení

přibližných hodnot pro vůz ř. 380 dostávám

∆𝑥 =
8700 ∙ 2000

4 ∙ 150 ∙ 103
= 29 𝑚𝑚

∆𝑥 je pouze deformace v podélném směru. Při jízdě však skříň vozidla oproti podvozku

navíc příčně vybočuje.

Celková deformace je definovaná

∆= √∆𝑥2 + ∆𝑦2 ,

kde ∆𝑦 je deformace v příčném směru vlivem dynamických sil při průjezdu obloukem a

bývá cca 60 mm. Takové radiální deformace ∆ jsou vysoké štíhle pružiny, označované

jako flexi-coil pružiny, u standartních kolejových vozidel ještě schopné snést. Hodnoty

v těchto výpočtech jsou pouze orientační.

a

w
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Podobným postupem bych mohl určit deformaci pružiny tramvaje projíždějící

obloukem o poloměru 𝑅 = 20 𝑚. Pro takto malý poloměr R vychází velký uhel natočení

podvozku 𝛽, a proto nelze použít náhradu goniometrických funkcí malého úhlu a vztah

(1-1). Proto celkovou radiální deformaci pružiny ∆ danou natočením podvozku určím

z kosinové věty upravené pro tento případ

∆2= (
𝑤

2
)

2

+ (
𝑤

2
)

2

− 2 (
𝑤

2
) ∙ (

𝑤

2
) ∙ cos 𝛽

kde úhel 𝛽 určím ze vztahu

sin 𝛽 =
𝑎

2𝑅
=

6700

2 ∙ 20 ∙ 103
= 0,1675 => 𝛽 = 9,64°

Po úpravě kosinové věty dostávám vztah pro deformaci pružiny ∆

∆= √
𝑤2

2
∙ (1 − 𝑐𝑜𝑠 𝛽)

(1-2)

∆= √
15002

2
∙ (1 − cos 9,64°) = 126,04 𝑚𝑚

V tomto výpočtu příčné deformace ∆ není zohledněn vliv vybočování skříně při

průjezdu obloukem na sekundární vypružení, jeho vliv je ale oproti vlivu od natočení

zanedbatelný. Přesto je příčná deformace příliš velká a vedla by ke ztrátě stability pružiny.

Tramvajové vypružení je podstatně menší, přibližně poloviční, oproti standartním

kolejovým vozidlům. Pružiny mají větší příčnou tuhost a takovéto výchylky by ani nebyly

schopny dosáhnout. Z toho je zřejmé, má-li se natáčet podvozek pod skříní, musí být

otočný a jeho součástí bude i výše zmíněná kolébka. Proto se budu dále v rešerši zabývat

pouze otočnými podvozky.
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2 Rešerše dosavadních otočných podvozků

Nejjednodušším typem otočného podvozku je podvozek klasické vysokopodlažní

tramvaje, proto nejprve uvedu podvozek vycházející z podvozků klasických tramvají

řady T.

2.1 Podvozek Komfort

Podvozek Komfort se skládá ze dvou T dílů, které jsou propojeny pomocí dvou

silentbloků, to zaručuje torzní poddajnost podvozku.

Primární vypružení je tvořeno pryžokovovými pružiny typu MEGI uloženými mezi

ložiskovým domkem a rámem podvozku. Sekundární vypružení je tvořeno duplexními

šroubovými pružinami s hydraulickými tlumiči. Vedení kolébky ve svislém směru je

uskutečněno vodícími kameny. [3]

Obrázek 2: Podvozek Komfort [2]

Na obrázku 3 je typový výkres tramvaje Vario LF se dvěma podvozky Komfort.

Vůz je nízkopodlažní pouze v jeho střední části s výškou 350 mm nad TK. Zbytek

podlahy je oddělen dvěma až třemi schody s výškou 860 mm nad TK. Stejný typ vozu

jezdí i v Praze pod názvem T3P.LF. [3]

[…]


zatěžující sila. Navržená duplexní pružina tedy kontrole na vzpěr vyhovuje.

𝐹1𝑘𝑟𝑖𝑡 =

1
2,375 ∙ 10−9 ∙

𝜋2

110,52

1 +
𝜋2

110,52 ∙
7,637 ∙ 10−6

2,375 ∙ 10−9

= 94 560 𝑁 > 𝐹1𝑚𝑎𝑥 = 23 778 𝑁

𝐹2𝑘𝑟𝑖𝑡 =

1
1,829 ∙ 10−8 ∙

𝜋2

110,52

1 +
𝜋2

110,52 ∙
2,192 ∙ 10−5

1,829 ∙ 10−8

= 22 448 𝑁 > 𝐹2𝑚𝑎𝑥 = 8 285 𝑁

Z jejich podílu můžu určit součinitel bezpečnosti ve vzpěru

𝜎1𝑣𝑧 =
𝐹1𝑘𝑟𝑖𝑡

𝐹1𝑚𝑎𝑥
=

94 560

23 778
= 3,98

𝜎2𝑣𝑧 =
𝐹2𝑘𝑟𝑖𝑡

𝐹2𝑚𝑎𝑥
=

22 448

8 285
= 2,71

Kontrola převrácení

Dále provedu kontrolu na převrácení, opět u obou pružin zvlášť. Pro uložení

s oběma vetknutými konci platí podmínka

𝐷 > (𝑦𝑚𝑎𝑥 +
𝐹𝑦𝑚𝑎𝑥

𝐹𝑚𝑎𝑥
∙ 𝐻)

[10]

Do rovnice dosadím hodnoty z tabulky (10).

𝐷1𝑚𝑖𝑛 = 18,56 +
3015

23778
∙ 221 = 46,6 𝑚𝑚 < 172 𝑚𝑚

𝐷2𝑚𝑖𝑛 = 18,56 +
87

8285
∙ 221 = 20,9 𝑚𝑚 < 105 𝑚𝑚
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Podmínka v obou případech vyhovuje, střední průměry obou pružin jsou tedy dostatečné

velké a nedojde k jejich převrácení.

Graf 7: Charakteristika navržených pružin

V grafu 7 jsou znázorněny pracovní charakteristiky jednotlivých navržených pružin i

celková charakteristika navrženého sekundárního vzpružení.

6 Uspořádání vypružení v podvozku

Pár duplexních pružin je umístěn na obou podélnících podvozku. V rámci jedné

duplexní pružiny je smysl vinutí vnitřní oproti vnější pružině opačný. To slouží k částečné

kompenzaci momentu v závěrných závitech. Sousední duplexní pružina pak bude mít

smysly vinutí také opačné. To znamená že například pravý smysl vinutí bude mít přední

vnější a zadní vnitřní pružina a pak levý smysl vinutí bude mít přední vnitřní a zadní

vnější pružina. Názorněji je to na obrázku 19.
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Obrázek 19: Řez pružinami

Dále jsem se rozhodl umístit do horního sedla do kolébky pryžovou podložku,

která má za funkci tlumit rázy mezi ocelovými díly a zároveň snižuje hlučnost ve vozidle,

tím že přerušuje kovové spojení mezi podvozkem a skříní vozidla. V dolním sedle jsem

navrhl odtokové kanálky. Na obou koncích je vnější pružina středěna za vnější průměr a

vnitřní pružina je středěna za vnitřní průměr na středícím trnu, který slouží i jako

mechanická dorážka, aby se nemohlo stát, že na sebe dosednou závity pružin. Kvůli těmto

středícím trnům a pryžové podložce bylo třeba zvětšit celkovou délku sekundárního

vypružení o 15 mm. Tím se zmenšila vůle mezi kolébkou a skříni vozu z původních 25

mm na 10 mm, viz obr. 15. Celková výška sekundárního vypružení tedy je 295 mm.

Maximální příčnou výchylku bych nastavil příčnou dorážkou na rámu podvozku na

hodnotu 𝑦𝑚𝑎𝑥 = 20 𝑚𝑚. Tuto příčnou výchylku podle programu „SMITH-

GOODMANN.xls“ pružiny pevnostně obstojí.
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Obrázek 20: Sestava sekundárního vypružení

Závěr

Pokusil jsem se navrhnout sekundární vypružení pomocí jednoduché vinuté šroubovité

pružiny, která ale pevnostně neobstála. Proto jsem navrhl duplexní pružinu, ke které jsem

provedl potřebné pevnostní výpočty. S nejmenší bezpečností vychází smykové napětí na

vnější pružině při maximálním zatížení. To dosahuje 736 𝑁/𝑚𝑚2 oproti dovolenému

napětí z Goodmanova diagramu 770 𝑁/𝑚𝑚2. Bezpečnost tedy vychází 1,05. Tato

hodnota je ale spočítána pro zatížení, kterého tramvaj kvůli možné obsaditelnosti

v provozu prakticky nedosáhne, ale je třeba s ním podle normy počítat.

Při návrhu sekundárního vypružení jsem uvažoval rovnoměrné rozložení zátěže na

všechny pružiny. Při jízdě po zborcené koleji například při výjezdu z oblouku se mění

kolové síly, a tedy se mění i síly na jednotlivé pružiny. To by mohlo být předmětem

dalších výpočtů. Dále by se dalo navrhnout optimální tlumení k tomuto vypružení.

K návrhu uloženi sekundárního vypružení by bylo potřeba přistupovat komplexně i s

návrhem rámu podvozku. Já jsem podélník, tedy část rámu podvozku, na kterém jsou

uloženy pružiny, při návrhu považoval jako dokonale tuhé těleso. Při modelování sestavy

sekundárního vypružení v programu Inventor jsem provedl ze zvědavosti základní

pevnostní analýzu, při které docházelo k výrazným deformacím použitého modelu

podélníku v místech vetknutí. Rám podvozku je ale nad rámec této bakalářské práce.
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