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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh sekundárního vypružení otočného podvozku nízkopodlažní

tramvaje
Jméno autora: Michal Bryan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U 12120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Doc. Ing. Josef Kolář, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: U 12120 – Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo provést rešerši na téma: Koncepce řešení sekundárního vypružení u otočných
podvozků nízkopodlažních tramvají a provést návrh řešení sekundárního vypružení pro čtyřnápravovou
nízkopodlažní tramvaj s otočnými trakčními podvozky. Student vedle posouzení silových účinků působících na
sekundární vypružení musel vyšetřit prostorové možností a stanovit vhodné řešení vypružení. Vzhledem k tomu,
že student zatím neabsolvoval žádné specializované přednášky v oboru konstrukce kolejových vozidel a všechny
informace čerpal z doporučených podkladů a z konzultací, považuji zadání práce za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bakalářská práce je zpracovaná ve formě textové zprávy na celkem 44 stranách a obsahuje 42 obrázků, 9 tabulek,
7 grafů a 1 přílohu – sestavný výkres vypružení se samostatným kusovníkem.
V úvodu BP student popisuje vhodnost použití otočných podvozků a nutnost použití kolébkového řešení pro
tramvajová vozidla. Ve druhé kapitole je na osmi stranách provedena rešerše současných otočných podvozků
používaných v pojezdech nízkopodlažních tramvají. Zvolené příklady podvozků a provedené hodnocení je
přehledné a dokumentuje aktuální stav. Ve třetí kapitole bakalářské práce je provedena hmotnostní bilance vozu,
jsou studentem vypočítány základní silové účinky působící na sekundární vypružení. Dále jsou stručně posouzeny
prostorové možnosti pro vlastní řešení zástavby sekundárního vypružení do dvounápravového podvozku
nízkopodlažní tramvaje. Ve čtvrté kapitole je na základě provedených výpočtu objasněno, proč nelze použít
v řešení sekundárního vypružení jednoduchou šroubovitou pružinu. V páté kapitole je proveden návrh a výpočet
řešení sekundárního vypružení pomocí duplexních šroubovitých pružin. Je provedena kontrola šroubovitých
vinutých pružin na vzpěr a na převrácení. Zpracování této problematiky je metodicky správné a nemám k němu
připomínky. Konstatuji, že bakalářská práce splňuje všechny požadované body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešení dílčích úkolů vcelku aktivně. V problematice bakalářské práce se postupně dobře
orientoval, své dílčí kroky v řešení BP a poznatky průběžně konzultoval. Předložená BP velmi dobře dokumentuje
vcelku zodpovědnou snahu studenta proniknout do řešené problematiky. Komentář průvodní zprávy odpovídá
schopnostem a znalostem, které student v průběhu základního bakalářského studia a v rámci odborných konzultací
získal. K dosažení hlubších odborných znalostí a zkušeností v oblasti konstrukce dopravních prostředků
doporučuji studentovi pokračovat v navazujícím magisterském studiu. Student má velmi dobré předpoklady
k samostatné tvůrčí práci.
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Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce odpovídá odborné úrovni kladené na bakalářskou práci studentů TZSI a dokumentuje schopnost studenta
pracovat s informacemi z odborné literatury a z dostupných přednášek z navazujícího magisterského studijního
programu, orientovat se v nich a vhodně je aplikovat v základních výpočtech jednoduchých strojních součástí.
Kladně hodnotím využití Matlabu k výpočtu vlastních frekvencí. Přiložený sestavný výkres dokumentuje, že
student je schopen tvorby výkresové dokumentace v CAD systémech. Na sestavném výkresu a obr. 20 mohly být
zobrazeny i bezpečnostní lanové závěsy, viz obr. 4.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Průvodní komentář je srozumitelný a přiměřený. Textová zpráva je na velmi dobré jazykové úrovni. K
typografické úrovni předložené práce konstatuji, že názvy kapitol a podkapitol mohly být zobrazeny tučným
písmem a rozdílnou výškou. Tato drobnost by přispěla k lepšímu grafickému zobrazení a přehlednosti textu.
Rozsah práce odpovídá požadavkům, kladeným na bakalářskou práci vytvořenou ve studijním programu TZSI.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Cizí převzaté informace lze dobře odlišit od vlastních výsledků. Rovněž vlastní obrázky lze v textu bakalářské
práce odlišit od převzatých. Bakalářská práce se odkazuje na 13 citačních zdrojů. Nedomnívám se, že by student
porušil pravidla citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce představuje použitelné řešení sekundárního vypružení u otočného podvozku tramvaje. Drobnou
výtku mám k obr. 19. V tomto obrázku mohlo být zobrazeno studentem navržené finální řešení. Dále mám dotaz,
jakým způsobem je zajištěn případný odtok vody z oblasti spodních závěrných závitů vinutých šroubovitých
pružin. Ze sestavného výkresu to vypadá, jako by voda byla vtékala do uzavřeného profilu podélníku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oceňuji zodpovědný přístup studenta k řešení BP a její srozumitelné zpracování. Vzhledem k výše uvedenému
komentáři hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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